



**ОБОБЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (НЕАУДИРОВАННАЯ)**

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

**ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ
СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**

ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Заключение по результатам обзорной проверки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров ПАО «Мечел»

Введение

Мы провели обзорную проверку обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности ПАО «Мечел» и его дочерних организаций («Группа»), состоящей из обобщенного промежуточного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., обобщенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 г., обобщенного промежуточного консолидированного отчета об изменениях в капитале и обобщенного промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., а также примечаний («обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация»).

Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководство Группы несет ответственность за подготовку данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии с принципами учета, описанными в Примечании 2 «Основа подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности» к прилагаемой обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с принципами учета, описанными в Примечании 2 «Основа подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности» к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Важные обстоятельства – принципы учета

Мы обращаем внимание на Примечание 2 «Основа подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности» к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, в котором описываются использованные принципы подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации. В обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации не содержится вся необходимая информация, подлежащая представлению и раскрытию в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наш вывод не модифицирован в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Мы сформировали немодифицированный вывод в отношении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в нашем заключении по результатам обзорной проверки от 26 августа 2025 г. Данное заключение также включает раздел «Важные обстоятельства», в котором обращается внимание на Примечание 4 к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. В этом примечании указано, что по состоянию на 30 июня 2025 г. Группа имеет значительную задолженность, которую она не сможет погасить без ее рефинансирования или реструктуризации, а также что Группа не выполнила некоторые ограничительные условия по основным кредитным договорам с банками. Данные условия, наряду с прочими обстоятельствами, изложенными в Примечании 4 к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Эти вопросы рассмотрены в Примечании 4 к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

Григорьев Антон Михайлович

Партнер

Общество с ограниченной ответственностью

«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

26 августа 2025 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 75.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об организации

Наименование: ПАО «Мечел»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 19 марта 2003 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1037703012896.

Местонахождение: 125167, Россия, г. Москва, ул. Красноармейская, д. 1.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2025 г.	2024 г.
	Прим.	(неаудировано)	(неаудировано)
Выручка по договорам с покупателями	6	152 291	205 952
Себестоимость продаж		(127 434)	(142 185)
Валовая прибыль	6	24 857	63 767
Коммерческие и сбытовые расходы		(17 203)	(28 805)
Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов, нетто	9	(14 427)	(3 339)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки		396	(2 346)
Налоги, кроме налога на прибыль	11	(3 478)	(2 218)
Административные и прочие операционные расходы	7.1	(13 667)	(24 128)
Прочие операционные доходы		968	1 613
Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы и (расходы), нетто		(47 411)	(59 223)
Операционный (убыток) прибыль		(22 554)	4 544
Финансовые доходы		258	111
Финансовые расходы	7.2	(26 803)	(20 123)
Положительные (отрицательные) курсовые разницы, нетто		6 146	4 159
Прочие доходы		23	131
Прочие расходы		(37)	(18)
Итого прочие доходы и (расходы), нетто		(20 413)	(15 740)
Убыток до налогообложения		(42 967)	(11 196)
Экономия (расход) по налогу на прибыль	12	2 456	(4 786)
Убыток		(40 511)	(15 982)
Приходящийся на:			
Акционеров ПАО «Мечел»		(40 511)	(16 684)
Неконтролирующие доли участия		—	702
Прочий совокупный доход			
<i>Прочий совокупный доход, который может быть реклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов</i>		570	2 854
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных предприятий	7.1	570	2 854
<i>Прочий совокупный (убыток) доход, не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов</i>		(23)	318
Чистый убыток по долевым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		—	(28)
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами		(23)	346
Прочий совокупный доход, за вычетом налогов		547	3 172
Итого совокупный убыток, за вычетом налогов		(39 964)	(12 810)
Приходящийся на:			
Акционеров ПАО «Мечел»		(39 963)	(13 528)
Неконтролирующие доли участия		(1)	718
Убыток на акцию			
Средневзвешенное количество обыкновенных акций		404 776 126	404 776 126
Убыток на акцию (в российских рублях на одну акцию), приходящийся на держателей обыкновенных акций — базовый и разводненный		(100,09)	(41,22)

Прилагаемые примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
по состоянию на 30 июня 2025 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2025 г. (неаудировано)	31 декабря 2024 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	8,9	102 407	109 530
Активы в форме права пользования	8,9	9 143	14 064
Лицензии на добычу полезных ископаемых	9	12 070	14 869
Гудвил и прочие нематериальные активы	9	3 219	3 633
Прочие внеоборотные активы		493	664
Инвестиции в ассоциированные организации		395	389
Внеоборотные финансовые активы	10.3	2 245	2 038
Отложенные налоговые активы	12	8 003	6 308
Итого внеоборотные активы		137 975	151 495
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		51 673	56 661
Налог на прибыль к возмещению		126	246
Прочие оборотные активы		5 370	9 675
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10.3	24 091	37 892
Прочие оборотные финансовые активы		1	6
Денежные средства и их эквиваленты		488	797
Итого оборотные активы		81 749	105 277
Итого активы		219 724	256 772
Собственный капитал и обязательства			
Капитал			
Обыкновенные акции		4 163	4 163
Привилегированные акции		840	840
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(907)	(907)
Добавочный капитал	14	23 031	23 026
Накопленный прочий совокупный доход		657	109
Накопленный дефицит		(185 231)	(144 720)
Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Мечел»		(157 447)	(117 489)
Неконтролирующие доли участия		17 560	17 649
Итого капитал		(139 887)	(99 840)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	10.1	2 646	3 017
Обязательства по договорам аренды	10.2	2 369	4 282
Прочие долгосрочные финансовые обязательства		659	1 115
Прочие долгосрочные обязательства	13	1 365	35
Пенсионные обязательства		1 921	1 786
Оценочные обязательства	11	4 855	4 612
Обязательства по налоговой рассрочке	13	7 352	—
Отложенные налоговые обязательства	12	2 228	5 227
Итого долгосрочные обязательства		23 395	20 074
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	10.1	224 224	227 819
Обязательства по договорам аренды	10.2	11 211	11 046
Торговая и прочая кредиторская задолженность		52 264	43 788
Прочие краткосрочные финансовые обязательства		13 140	13 835
Налог на прибыль к уплате	13	814	3 516
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль	13	14 964	20 688
Авансы полученные		8 274	11 765
Прочие краткосрочные обязательства	13	991	288
Пенсионные обязательства		544	558
Оценочные обязательства	11	5 644	3 235
Обязательства по налоговой рассрочке	13	4 146	—
Итого краткосрочные обязательства		336 216	336 538
Итого обязательства		359 611	356 612
Итого капитал и обязательства		219 724	256 772

Генеральный директор ПАО «Мечел»

И.В. Хафизов

26 августа 2025 г.

Прилагаемые примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.



(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, за исключением данных по количеству акций)

14

7

ПАО «МЕЧЕЛ»
ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2025 г.	2024 г.
		(неаудировано)	(неаудировано)
	Прим.		
Движение денежных средств по операционной деятельности			
Убыток.....		(40 511)	(15 982)
<i>Корректировки</i>			
Амортизация.....		9 467	9 307
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто.....		(6 146)	(4 159)
(Экономия) расход по отложенному налогу на прибыль.....	12	(4 688)	1 943
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки.....		(396)	2 346
Прибыль от прощения, реструктуризации и списания торговой и прочей кредиторской задолженности.....		(26)	(35)
Списание товарно-материальных запасов до чистой возможной цены продажи.....		2 530	1 395
Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов, нетто, и убыток от списания внеоборотных активов.....	9	14 457	3 336
Финансовые доходы.....		(258)	(111)
Финансовые расходы.....	7.2	26 803	20 123
Изменение оценочных обязательств и вероятных налоговых рисков ...	11	2 586	573
Убыток от выбытия дочерних предприятий.....	7.1	—	14 015
Чистый секвестр и результат пересчета прочих долгосрочных обязательств по выплате пособий и обязательства на ликвидацию и рекультивацию.....		(75)	(247)
Прочее.....		476	(725)
<i>Изменения в статьях оборотного капитала</i>			
Торговая и прочая дебиторская задолженность.....		14 078	(16 933)
Товарно-материальные запасы.....		2 642	(69)
Торговая и прочая кредиторская задолженность.....		6 871	3 397
Авансы полученные.....		(3 482)	(4 005)
Налоги к уплате и прочие обязательства.....		7 512	6 224
Прочие активы.....		3 475	125
Налог на прибыль уплаченный.....		(2 081)	(2 847)
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности.....		33 234	17 671

Прилагаемые примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ОБОБЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Проценты полученные		—	159
Поступление по займам выданным и прочим инвестициям		—	753
Выбытие денежных средств в результате выбытия дочерних предприятий	7.1	—	(3 894)
Поступление от реализации основных средств		39	70
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(6 395)	(8 722)
Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности		(6 356)	(11 634)
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Получение кредитов и займов		43 407	29 557
Погашение кредитов и займов		(44 349)	(21 135)
Приобретение неконтролирующих долей участия в дочерних предприятиях		(83)	(1)
Проценты уплаченные, включая штрафы и пени		(23 527)	(18 392)
Выплаты в погашение основной суммы обязательств по договорам аренды		(2 150)	(3 626)
Поступление от продажи с обратной арендой		71	—
Выплаты в погашение обязательств по договорам обратной аренды		(899)	(24)
Выплаты по налоговой рассрочке		(227)	—
Приобретение активов с отсрочкой платежа		(284)	(445)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности		(28 041)	(14 066)
(Отрицательные) положительные курсовые разницы на денежные средства и их эквиваленты, нетто		(116)	(451)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам		12	(69)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(1 267)	(8 549)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		797	7 227
Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на начало периода		(5 384)	4 166
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		488	1 039
Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на конец периода		(6 651)	(4 383)

Прилагаемые примечания к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности являются ее неотъемлемой частью.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(Все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

1. Описание деятельности

(а) Общие сведения

ПАО «Мечел» (далее по тексту – «Мечел» или «материнская компания») было образовано 19 марта 2003 г. в соответствии с законодательством Российской Федерации. Адрес юридического лица: Российская Федерация, 125167, г. Москва, ул. Красноармейская, д. 1. Мечел и его дочерние предприятия далее совместно именуются «Группа».

(b) Область деятельности

Группа осуществляет деятельность в трех операционных сегментах: металлургическом (включающем производство стали и металлопродукции), добывающем (включающем добычу угля, железной руды и производство кокса), энергетическом (включающем производство и сбыт электрической энергии, а также производство тепловой энергии). Деятельность осуществляется в России и других странах СНГ. Все производственные активы находятся в России.

По состоянию на 30 июня 2025 г. существенных изменений в составе или хозяйственной деятельности Группы не произошло.

Настоящая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., утверждена к выпуску 26 августа 2025 г.

2. Основа подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

Настоящая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность составлена руководством Группы на основе непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., подготовленной Группой в соответствии с МСФО (IAS) 34 *«Промежуточная финансовая отчетность»*, с исключением сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность не является промежуточной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34, так как обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность, подготовленная с изъятием определенных сведений, не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Решение о подготовке обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности и составе изъятых сведений приняты руководством Группы на основании постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 г. № 1102 *«Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»*.

Руководством Группы принято решение не публиковать промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., подготовленную Группой в соответствии с МСФО (IAS) 34 *«Промежуточная финансовая отчетность»*.

Настоящая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность представлена в миллионах российских рублей, если не указано иное. Все суммы, раскрываемые в настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности и примечаниях, представлены в российских рублях с округлением до миллиона, если не указано иное.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

3. Изменения в учетной политике

(а) Существенные учетные оценки, допущения и суждения

Подготовка обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности предусматривает использование руководством суждений, оценок и допущений, которые влияют на учетные значения балансовой стоимости активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на дату консолидированной финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов, признанных в отчетном периоде. Оценки и допущения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте Группы и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. При подготовке данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, существенные суждения, сделанные руководством в отношении применения принципов учетной политики Группы и основных источников неопределенности, были аналогичны тем, которые использовались при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 31 декабря 2024 г. и за год по указанную дату.

(b) Реклассификации

В данные обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за предыдущие периоды были внесены определенные несущественные изменения в части классификации статей для приведения их в соответствие с форматом представления данных в текущем году. Такие реклассификации оказали несущественное влияние на представление некоторых статей в обобщенном промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении, обобщенном промежуточном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, в обобщенном промежуточном консолидированном отчете о движении денежных средств, а также в примечаниях к обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности и не влияют на показатели убытка или капитала.

(с) Новые и пересмотренные стандарты и разъяснения, примененные Группой

Учетная политика, принятая при составлении обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой обобщенной консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2024 г., за исключением поправок к МСФО (IAS) 21 «Отсутствие возможности обмена валют», вступивших в силу с 1 января 2025 г. (выпущены 15 августа 2023 г.). Данные поправки не оказали влияния на обобщенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку Группа не осуществляет деятельность в условиях отсутствия возможности обмена валют.

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2025 г. или после этой даты.

4. Допущение о непрерывности деятельности

Настоящая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения о том, что Группа будет продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия. Следовательно, данная отчетность не содержит каких-либо корректировок, связанных с оценкой возмещаемости и классификацией отраженных в ней сумм активов, оценкой сумм и классификацией обязательств, либо иных корректировок, которые могут потребоваться, если Группа не сможет продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

По состоянию на 30 июня 2025 г. общая сумма обязательств Группы превысила общую сумму ее активов на 139 887 млн руб. и текущие обязательства Группы превысили текущие активы на 254 467 млн руб. Также по результатам деятельности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., получен операционный убыток в размере 22 554 млн руб.

По состоянию на 30 июня 2025 г. Группа нарушила платежные обязательства по отдельным кредитным договорам, заключенным с иностранными банками, а также некоторые финансовые и нефинансовые ограничительные условия, предусмотренные кредитными договорами, заключенными Группой, как описано в Примечании 10.1. Эти нарушения представляют собой случаи неисполнения обязательств, в связи с чем кредиторы могут потребовать досрочного погашения значительной части задолженности Группы. Обсуждение реструктуризации неурегулированной задолженности с иностранными банками в размере около 3% от общей суммы обязательств может быть возобновлено после появления ясности в отношении операций, подпавших под перекрестные ограничения на европейском и российском финансовых рынках.

По состоянию на 30 июня 2025 г. задолженность Группы к погашению по требованию составила 224 196 млн руб. (Примечание 10.1), включая долгосрочные кредиты и займы в размере 154 722 млн руб., классифицированные в качестве краткосрочных в результате нарушений договорных положений о перекрестном неисполнении обязательств и нарушения финансовых и нефинансовых ограничительных условий. На дату утверждения настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группа не обладала достаточными собственными ресурсами для выполнения таких требований о погашении задолженности. Группа не получала запросов от кредиторов с требованиями о досрочном исполнении обязательств по погашению задолженности в связи с допущенными нарушениями ограничительных условий на дату утверждения настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

Основными целями управления капиталом Группы является обеспечение эффективной деятельности всех компаний Группы с целью максимизации генерируемого денежного потока, использование имеющихся в распоряжении Группы ресурсов на выполнение плановых операционных показателей, осуществление капитальных вложений для поддержания и расширения производственных мощностей, неукоснительное выполнение обязательств по финансовой задолженности перед российскими банками, а также последовательное снижение долговой нагрузки, диверсификация кредитного портфеля в разрезе валют и оптимизация процентной нагрузки.

Во втором квартале 2025 года и после 30 июня 2025 г. Группа предприняла ряд действий, направленных на снижение долговой нагрузки и оптимизацию процентных платежей на второе полугодие 2025 года и 2026 год, с целью снижения ожидаемых платежей по финансовой деятельности до уровня, который Группа сможет покрыть из операционного денежного потока. Так, в июне 2025 года Группа подписала соглашения к договорам овердрафта с российским банком об увеличении кредитных лимитов на 1 000 млн руб. ежемесячно в периоде с июня по декабрь 2025 года. Договоры овердрафта предусматривают перенос срока их погашения на декабрь 2026 года при выполнении до декабря 2025 года определенных условий, которые Группа планирует выполнить в указанный срок. В июле 2025 года дочернее предприятие Группы осуществило выпуск рублевых облигаций на общую сумму 1 000 млн руб. со ставкой купона 20% годовых и датой погашения 15 июля 2027 г. В июле 2025 года также были достигнуты соглашения с одним из российских банков о продлении срока погашения кредитов в сумме 17 216 млн руб. до января 2026 года, предусматривающие предоставление в залог дополнительных акции и долей предприятий Группы, в том числе для продолжения обсуждения условий продления срока полного погашения данных кредитов до сентября 2027 года.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Группа продолжает вести обсуждение с кредиторами о вариантах снижения нагрузки на денежный поток в 2025-2026 годах за счет изменения графика погашения кредитов с переносом всех платежей по основному долгу на более поздние периоды, а также включения в кредитные соглашения условий о капитализации части начисленных процентов в основной долг с переносом их погашения на период после 2026 года. Группа также планирует привлечение дополнительного финансирования во втором полугодии 2025 года за счет выпуска облигаций.

В мае 2025 года Группа получила рассрочку на три года по уплате задолженности по налогам, сборам и страховым взносам на сумму 13 854 млн руб. (Примечание 13). С 1 июня 2025 г. российским законодательством перенесены сроки уплаты налога на добычу полезных ископаемых (НДПИ) и части страховых взносов до 1 декабря 2025 г. Эти меры позволят высвободить часть денежного потока для поддержания операционной деятельности Группы и обеспечения непрерывности функционирования производственных активов.

С точки зрения операционной деятельности также присутствуют факторы, которые повышают риски возникновения значительных сомнений в способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно. Глобальный экономический климат остается нестабильным. В первой половине 2025 года было зафиксировано снижение цен на все основные марки коксующегося угля. Цены на российский уголь на экспортных рынках формируются под влиянием глобальной конъюнктуры, а также региональных внутренних факторов, к которым относятся сохраняющиеся логистические ограничения, санкционное давление на российские поставки и усиление конкуренции со стороны более доступных австралийских и монгольских поставок угля. Совокупность указанных факторов может оказать дополнительное влияние на ценовую динамику в среднесрочной перспективе, и это может негативно повлиять на результаты и финансовое положение Группы, эффект этого влияния в настоящее время сложно оценить.

На фоне снижения цен на угольную продукцию и ослабления курса доллара США Группа оптимизирует производство и инвестиции по добывающему сегменту. На одной из шахт и некоторых участках разрезов временно приостановлена добыча угля. В мае 2025 года были существенно снижены объемы производства нерентабельных марок угля, основные усилия направлены на оптимизацию текущих производственных операций и подготовку к восстановлению объемов операций в будущем. Группа ожидает, что производство угольной продукции на временно приостановленных шахте и участках разрезов будет восстановлено при наступлении благоприятной рыночной конъюнктуры.

Вышеописанные факты, волатильность стальных и угольных рынков, возросшее давление на финансовые результаты Группы вследствие сохранения высоких процентных ставок и темпов инфляции в России и существенный рост волатильности на фондовом и валютном рынках из-за геополитической напряженности указывают на наличие существенной неопределенности, которая вызывает значительные сомнения в способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно и, следовательно, Группа может быть не в состоянии реализовать свои активы и исполнить свои обязательства в ходе обычной деятельности.

В ответ на данные риски Группа планирует сконцентрировать свои основные усилия на оптимизации производства и повышении эффективности металлургического и добывающего сегментов, диверсификации продуктового ряда стальной продукции и продажах внутри страны, чтобы в дальнейшем иметь возможность адаптироваться под экономические изменения и обеспечить деятельность Группы в качестве непрерывно функционирующего предприятия.

5. Оценка справедливой стоимости

Руководство определило, что справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, торговой и прочей дебиторской задолженности, торговой и прочей кредиторской задолженности, банковских овердрафтов, прочих финансовых активов и прочих финансовых обязательств приблизительно равна их балансовой стоимости.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Справедливая стоимость краткосрочных кредитов и займов приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду наличия в кредитных договорах условия о погашении задолженности по требованию при нарушении договорных положений о перекрестном исполнении обязательств и нарушения финансовых и нефинансовых ограничительных условий, а также того, что основная часть кредитных договоров содержит плавающую процентную ставку. Справедливая стоимость долгосрочных кредитов и займов приблизительно равна их балансовой стоимости вследствие отсутствия существенных изменений рыночных процентных ставок по инструментам с аналогичными условиями за период с даты их получения до отчетной даты.

6. Информация о сегментах деятельности

В таблицах ниже представлена информация об операционных сегментах Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг.:

На 30 июня 2025 г. и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. (неаудировано)	Добыва- ющий сегмент	Металлур- гический сегмент	Энерге- тический сегмент	Корректи- ровки и исключения	Консолиди- рованные данные
Выручка по договорам с внешними покупателями.....	26 568	107 764	17 959	–	152 291
Межсегментная выручка	25 067	1 973	9 377	(36 417)	–
Валовая прибыль	3 257	13 375	7 263	962	24 857
Амортизация	(5 385)	(3 906)	(176)	–	(9 467)
Операционный (убыток) прибыль.....	(21 620)	(262)	(1 634)	962	(22 554)
Финансовые доходы	230	28	–	–	258
Межсегментные финансовые доходы....	106	523	–	(629)	–
Финансовые расходы	(9 439)	(17 115)	(249)	–	(26 803)
Межсегментные финансовые расходы ..	(445)	(106)	(78)	629	–
Экономия (расход) по налогу на прибыль.....	3 211	(439)	(316)	–	2 456
Убыток	(26 622)	(12 580)	(2 271)	962	(40 511)
Активы	82 380	129 584	7 760	–	219 724
Обязательства	135 592	213 326	10 693	–	359 611
На 31 декабря 2024 г. и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (неаудировано)	Добыва- ющий сегмент	Металлур- гический сегмент	Энерге- тический сегмент	Корректи- ровки и исключения	Консолиди- рованные данные
Выручка по договорам с внешними покупателями.....	52 085	137 474	16 393	–	205 952
Межсегментная выручка	25 168	2 971	10 327	(38 466)	–
Валовая прибыль	27 743	28 519	7 335	170	63 767
Амортизация	(4 951)	(4 203)	(153)	–	(9 307)
Операционная прибыль	5 073	211	(842)	102	4 544
Финансовые доходы	84	27	–	–	111
Межсегментные финансовые доходы....	2	648	–	(650)	–
Финансовые расходы	(6 610)	(13 377)	(136)	–	(20 123)
Межсегментные финансовые расходы ..	(369)	(2)	(279)	650	–
Расход по налогу на прибыль.....	(2 195)	(2 516)	(75)	–	(4 786)
Убыток	(3 601)	(11 155)	(1 328)	102	(15 982)
Активы	106 273	142 648	7 851	–	256 772
Обязательства	121 048	226 680	8 884	–	356 612

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

В таблице ниже представлена выручка Группы по договорам с покупателями в разрезе продаж на внутреннем рынке и на экспорт. Продажи на внутреннем рынке представляют собой продажи дочерним предприятием своей продукции в стране, где такое предприятие находится. Данная категория подразделяется на дочерние предприятия в России и других странах. Экспорт представляет собой международные продажи продукции дочернего предприятия, вне зависимости от его местонахождения.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Внутренний рынок		
Россия.....	148 720	156 716
Прочее	1 557	16 448
Итого	150 277	173 164
Экспорт	2 014	32 788
Итого выручка	152 291	205 952

Схема распределения совокупной выручки по договорам с покупателями по странам зависит от мест нахождения покупателей. Совокупная выручка Группы от внешних клиентов в разрезе географических регионов представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Россия.....	148 720	156 957
Прочие регионы	3 571	48 995
Итого	152 291	205 952

В таблице ниже представлена выручка Группы по договорам с внешними покупателями в разрезе основных категорий продукции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Добывающий сегмент		
Уголь и промпродукт.....	9 583	39 131
Кокс и продукция коксохимического производства	5 457	7 474
Транспортно-экспедиционные услуги	10 868	4 621
Прочее	660	859
Итого	26 568	52 085
Металлургический сегмент		
Сортовой прокат	67 405	81 380
Метизы.....	12 979	17 177
Кованные и штампованные изделия.....	8 767	10 154
Заготовка	6 419	8 747
Плоский прокат	5 946	11 725
Ферросилиций	2 312	2 840
Транспортно-экспедиционные услуги	1 085	1 727
Прочее	2 851	3 724
Итого	107 764	137 474
Энергетический сегмент		
Энергоснабжение.....	17 836	15 770
Прочее	123	623
Итого	17 959	16 393
Итого выручка	152 291	205 952

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

7. Прочие доходы/расходы

7.1 Административные и прочие операционные расходы

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., Группа признала чистый убыток в общей сумме 14 015 млн руб. от выбытия и утраты контроля над некоторыми иностранными дочерними компаниями, расположенными в Европе и Азии и принадлежавшими к металлургическому и добывающему сегментам.

Ввиду выбытия некоторых дочерних предприятий, расположенных в Европе и Азии, накопленная сумма курсовых разниц, признанная ранее в составе прочего совокупного дохода и аккумулированная в капитале (3 124 млн руб. чистого убытка за вычетом налога), была реклассифицирована из состава капитала в прибыль или убыток в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., Группа признала оценочные обязательства по судебным искам на общую сумму 2 973 млн руб. (Примечание 11) в связи с ростом просроченной кредиторской задолженности перед поставщиками.

7.2 Финансовые расходы

Финансовые расходы включают в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Проценты по кредитам и займам	23 063	18 082
Процентный расход по договорам аренды и обратной аренды.....	2 613	1 303
Амортизация дисконта по оценочному обязательству на ликвидацию и рекультивацию	356	276
Штрафы и пени по хозяйственным договорам.....	267	84
Расходы по процентам по пенсионным обязательствам	150	151
Расходы от дисконтирования финансовых инструментов	114	115
Прочее.....	240	112
Итого финансовые расходы	26 803	20 123

8. Основные средства

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг., Группа приобрела основные средства на сумму 5 172 млн руб. и 6 084 млн руб. соответственно. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг., Группа капитализировала затраты на вскрышные работы, относящиеся к фазе производства, в размере 3 495 млн руб. и 4 026 млн руб. соответственно в составе строки «Основные средства» как часть добывающих активов с последующим истощением пропорционально объему добычи доказанных и вероятных запасов, относящихся к идентифицированному компоненту рудного тела, добычу которого в будущем обеспечивают указанные вскрышные работы.

Амортизация основных средств и активов в форме права пользования, признанная в обобщенном промежуточном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., составила 5 923 млн руб. и 3 218 млн руб. соответственно (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 5 362 млн руб. и 3 514 млн руб. соответственно).

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Договорные обязательства

По состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. общая сумма договорных обязательств Группы по приобретению основных средств без учета НДС составила 14 737 млн руб. и 15 520 млн руб. соответственно.

9. Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов

Гудвил, полученный в результате объединения бизнеса, был распределен для целей анализа на обесценение по следующим единицам, генерирующим денежные потоки (ЕГДП), до признания обесценения:

ЕГДП	Сегмент	Гудвил 30 июня 2025 г. (неаудировано)
ЕГДП 1	Энергетический	1 026
ЕГДП 2	Металлургический	770
ЕГДП 3	Добывающий	756
ЕГДП 4	Добывающий	143
Итого		2 695

На 30 июня 2025 г. Группа провела анализ на предмет обесценения гудвила и прочих внеоборотных активов на уровне ЕГДП, при наличии признаков, указывающих на возможность возникновения убытков от обесценения. Для ЕГДП 2, ЕГДП 4, ЕГДП 5 и ЕГДП 6 были выявлены признаки обесценения.

По состоянию на 30 июня 2025 г. возмещаемая стоимость ЕГДП была определена на основе ценности использования. Прогнозные значения инфляции, ставки дисконтирования и обменного курса доллара США по отношению к рублю по каждому году прогнозного периода представлены в следующей таблице:

На 30 июня 2025 г.	Прогнозные периоды				
	2025 г.	2026 г.	2027 г.	2028 г.	2029 г.
Показатель инфляции в России	8,9%	4,9%	4,0%	4,0%	4,0%
Показатель мировой инфляции	3,5%	3,1%	2,8%	2,9%	2,8%
Ставка дисконтирования до налогообложения, %	20,7-25,7	19,3-24,3	18,0-23,0	18,0-23,0	18,0-23,0
Курс доллара США к рублю	87,26	97,50	101,50	105,0	106,73

В отношении прогнозируемых будущих денежных потоков после пятого года рассчитывается и применяется долгосрочный темп роста 4,0%, основанный на долгосрочном прогнозе инфляции.

При оценке возмещаемой стоимости протестированных ЕГДП Группа применяла следующие ключевые допущения в отношении цен на продаваемую продукцию в прогнозном периоде с 2025 по 2029 годы:

ЕГДП	Сегмент	Продукция, единицы	Диапазон цен реализации, FCA
ЕГДП 2	Металлургический	Фасонный прокат (тыс. руб./т)	78-96
ЕГДП 2	Металлургический	Арматура (тыс. руб./т)	45-55
ЕГДП 2	Металлургический	Стальные заготовки (тыс. руб./т)	43-53
ЕГДП 4	Добывающий	Коксующийся уголь (тыс. руб./т)	7,7-10,6
ЕГДП 4	Добывающий	Антрацит (тыс. руб./т)	3,5-3,9
ЕГДП 4	Добывающий	Энергетический уголь (тыс. руб./т)	0,6-1,5
ЕГДП 5	Добывающий	Коксующийся уголь (тыс. руб./т)	5,8-8,0
ЕГДП 5	Добывающий	Энергетический уголь (тыс. руб./т)	3,3-5,7
ЕГДП 6	Металлургический	Ферросилиций (тыс. руб./т)	70-110

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Обесценение гудвила

По результатам тестирования на обесценение на 30 июня 2025 г. гудвил в ЕГДП 4 был полностью обесценен в сумме 143 млн руб. в связи со снижением цен реализации угольной продукции в прогнозном периоде.

По результатам тестирования на обесценение ЕГДП 2 убытков от обесценения гудвила не выявлено.

Обесценение внеоборотных активов

По результатам тестирования на обесценение по состоянию на 30 июня 2025 г. был выявлен убыток от обесценения внеоборотных активов по следующим ЕГДП:

ЕГДП	Убыток от обесценения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
ЕГДП 4	7 169
ЕГДП 5	5 210
ЕГДП 6	898
Итого	13 277

Балансовая стоимость основных средств в сумме 4 780 млн руб., активов в форме права пользования в сумме 1 184 млн руб., лицензий на добычу полезных ископаемых в сумме 943 млн руб. и нематериальных активов в сумме 262 млн руб. ЕГДП 4 была обесценена на 30 июня 2025 г. в связи со снижением цен на угольную продукцию в долгосрочном прогнозе, а также в связи с временной приостановкой добычи угля на одной из шахт и некоторых участках разрезов и сдвигом плановых объемов добычи и продажи угля в 2025-2028 годах на последующие годы. Остаточная балансовая стоимость основных средств, активов в форме права пользования, нематериальных активов и лицензий на добычу полезных ископаемых ЕГДП 4 составила 16 999 млн руб.

Балансовая стоимость основных средств в сумме 3 320 млн руб., активов в форме права пользования в сумме 296 млн руб. и лицензий на добычу полезных ископаемых в сумме 1 594 млн руб. ЕГДП 5 была обесценена на 30 июня 2025 г. в связи со снижением цен на угольную продукцию в долгосрочном прогнозе, сдвигом плановых объемов добычи и продажи угля в 2025-2027 годах на последующие годы, а также вследствие приближающегося истощения запасов месторождения. Остаточная балансовая стоимость основных средств, активов в форме права пользования и лицензий на добычу полезных ископаемых ЕГДП 5 составила 36 586 млн руб.

Балансовая стоимость основных средств, активов в форме права пользования и лицензий на добычу полезных ископаемых ЕГДП 6 в сумме 898 млн руб. была полностью обесценена на 30 июня 2025 г. в связи с прогнозируемым опережением темпов роста затрат над темпами роста цен реализации в долгосрочном периоде.

По состоянию на 30 июня 2025 г. предполагаемые будущие денежные потоки в трех ранее обесцененных ЕГДП, относящихся к добывающему и энергетическому сегментам, остаются отрицательными, поэтому по состоянию на 30 июня 2025 г. их основные средства были обесценены до нуля, но не ниже справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие, если ее можно оценить. Убыток от обесценения по состоянию на 30 июня 2025 г. по данным ЕГДП был признан в сумме 931 млн руб.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

10. Финансовые активы и финансовые обязательства

10.1 Финансовые обязательства: кредиты и займы

Группа имеет следующие непогашенные суммы основного долга и процентов по кредитам и займам:

	30 июня 2025 г. (неаудировано)		31 декабря 2024 г.	
	Процентная ставка, %	Непогашенные суммы	Процентная ставка, %	Непогашенные суммы
Долгосрочные кредиты и займы				
В российских рублях				
Банки и финансовые учреждения	21,5-22,4	171 603	22,5-24,0	170 354
Коммерческие организации	9,3	64	9,3	60
В китайских юанях				
Банки и финансовые учреждения	4,95	6 669	4,95	15 359
В евро				
Банки и финансовые учреждения	3,3-5,7	9 480	3,9-5,7	10 624
Коммерческие организации	5,8-6,3	2 134	5,8-6,3	2 308
В долларах				
Коммерческие организации	4,3	625	4,3	769
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов....		(187 929)		(196 457)
Итого		2 646		3 017

	30 июня 2025 г. (неаудировано)		31 декабря 2024 г.	
	Процентная ставка, %	Непогашенные суммы	Процентная ставка, %	Непогашенные суммы
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочных кредитов и займов				
В российских рублях				
Банки и финансовые учреждения	21,5-28,3	24 575	22,5-26,7	31 362
В китайских юанях				
Банки и финансовые учреждения	11,0-12,0	11 720	—	—
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов....		187 929		196 457
Итого		224 224		227 819

(а) Кредиты

В январе 2025 года Группа подписала кредитное соглашение и привлекла 2 300 млн руб. на пополнение оборотного капитала.

В июне 2025 года Группа подписала соглашения к договорам овердрафта с российским банком об увеличении кредитных лимитов на 1 000 млн руб. ежемесячно в периоде с июня по декабрь 2025 года.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., средневзвешенные процентные ставки составили 23,3%, 6,7% и 8,2% по кредитам, полученным в рублях, евро и юанях соответственно.

(b) Залоговое обеспечение

Балансовая стоимость основных средств, переданных в залог по кредитным договорам и в качестве обеспечения по соглашению о налоговой рассрочке, заключенным до 30 июня 2025 г. и до 31 декабря 2024 г., составила 14 705 млн руб. и 6 791 млн руб., соответственно. По состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. переданная в залог дебиторская задолженность составила ноль млн руб. и 2 541 млн руб. соответственно.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

(с) Ограничительные условия

Кредитные договоры Группы содержат ряд ограничительных условий и мер, которые, помимо прочего, включают в себя следующее: выполнение финансовых коэффициентов, иные ограничения, условия досрочного погашения, а также применение положений о перекрестном неисполнении обязательств. Руководство Группы ведет постоянный мониторинг показателей рентабельности и уровня заемного капитала, а также выполнения ограничительных условий.

По состоянию на 30 июня 2025 г. Группа нарушила платежные обязательства по отдельным кредитным договорам, заключенным с иностранными банками, а также некоторые финансовые и нефинансовые ограничительные условия, предусмотренные кредитными договорами с российскими банками. Группа нарушила обязательства по выплате в размере 8 764 млн руб. по состоянию на 30 июня 2025 г. и в размере 9 836 млн руб. по состоянию на 31 декабря 2024 г., которые представляют собой обязательства по кредитным соглашениям с иностранными банками. В результате данных нарушений обязательства по кредитным договорам в сумме 154 722 млн руб. были отражены Группой в составе краткосрочных обязательств на 30 июня 2025 г.

По состоянию на 30 июня 2025 г. кредитные соглашения Группы с банками предусматривают финансовые и нефинансовые ковенанты, которые подлежат тестированию в течение следующих двенадцати месяцев с периодичностью, предусмотренной соответствующими кредитными соглашениями.

10.2 Аренда

Договоры аренды и обратной аренды, заключенные Группой, содержат ряд ограничительных условий и мер, которые, помимо прочего, включают в себя положения о перекрестном неисполнении обязательств. По состоянию на 30 июня 2025 г. Группа нарушила некоторые ограничительные условия, предусмотренные кредитными договорами с банками и договорами аренды. В результате по состоянию на 30 июня 2025 г. часть соответствующих долгосрочных обязательств по аренде в размере 2 305 млн руб. и прочие долгосрочные финансовые обязательства по обратной аренде в размере 10 422 млн руб. были реклассифицированы в состав краткосрочных обязательств соответственно.

10.3 Финансовые активы

В таблице ниже представлена информация о сумме торговой и прочей дебиторской задолженности Группы по состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г.

	30 июня 2025 г. (неаудировано)	31 декабря 2024 г.
Торговая дебиторская задолженность, в том числе договоры с:	31 620	46 989
- покупателями на внутреннем рынке	30 859	46 231
- покупателями на внешнем рынке	761	758
За вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности.....	(9 417)	(10 531)
Итого торговая дебиторская задолженность	22 203	36 458
Прочая дебиторская задолженность.....	1 647	1 840
За вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки по прочей дебиторской задолженности.....	(738)	(963)
Итого прочая дебиторская задолженность	909	877
Активы по договорам с покупателями на внутреннем рынке	979	557
Итого дебиторская задолженность	24 091	37 892

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Ниже представлена информация о кредитном риске в отношении торговой дебиторской задолженности по состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. по срокам ее погашения:

	30 июня 2025 г. (неаудировано)		31 декабря 2024 г.	
	Торговая дебиторская задолженность	Ожидаемые кредитные убытки	Торговая дебиторская задолженность	Ожидаемые кредитные убытки
Текущая часть.....	14 794	(292)	30 551	(3 817)
30 дней или менее.....	2 413	(160)	4 245	(671)
31-60 дней.....	1 599	(279)	2 127	(622)
61-90 дней.....	1 257	(236)	1 658	(479)
91-180 дней.....	4 455	(2 586)	3 566	(921)
181-365 дней.....	3 561	(2 414)	1 163	(489)
Более года.....	3 541	(3 450)	3 679	(3 532)
Итого торговая дебиторская задолженность	31 620	(9 417)	46 989	(10 531)

По состоянию на 31 декабря 2024 г. вследствие прекращения признания авансов, ранее выданных за услуги в области логистики, Группа признала 1 951 млн руб. прочей долгосрочной дебиторской задолженности от связанной стороны в составе Внеоборотных финансовых активов (на 30 июня 2025 г. 2 132 млн руб.). В июле 2025 года Группа переуступила часть данной прочей долгосрочной дебиторской задолженности от связанной стороны, отраженной по балансовой стоимости 1 340 млн руб., третьей стороне по договорной стоимости в сумме 3 040 млн руб. Денежное возмещение было получено в июле и августе 2025 года в полном объеме. Последствия данной операции не отражены в обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев 2025 года.

11. Оценочные и условные обязательства

	Оценочное обязательство на ликвидацию и рекультивацию	Оценочные обязательства по судебным искам	Оценочные обязательства по выплате налогов, кроме налога на прибыль	Прочие оценочные обязательства	Итого
На 1 января 2025 г.....	4 998	2 384	56	409	7 847
Начислено (Примечание 7.1).....	—	2 973	13	42	3 028
Использовано.....	(63)	(215)	—	(123)	(401)
Пересмотр ожидаемых будущих потоков.....	115	—	—	1	116
Изменение ставки дисконтирования.....	(90)	—	—	—	(90)
Восстановление неиспользованных сумм.....	—	(363)	(4)	(28)	(395)
Амортизация дисконта.....	362	—	—	34	396
Курсовые разницы.....	—	(2)	—	—	(2)
На 30 июня 2025 г.....	5 322	4 777	65	335	10 499
Краткосрочная часть.....	569	4 777	65	233	5 644
Долгосрочная часть.....	4 753	—	—	102	4 855

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Оценочное обязательство на ликвидацию и рекультивацию

Ставка дисконтирования, используемая при расчете оценочного обязательства на ликвидацию и рекультивацию по состоянию на 30 июня 2025 г., составила 14,70% (на 31 декабря 2024 г.: 14,49%).

Потенциальные судебные иски

По состоянию на 30 июня 2025 г. руководство оценивает риски по некоторым судебным разбирательствам и претензиям, ответчиками по которым выступают компании Группы, в совокупном размере 1 421 млн руб. как возможные, основываясь на проведенном анализе и консультациях с юридическими консультантами.

По состоянию на 30 июня 2025 г. завершено судебное разбирательство, в котором Группа являлась ответчиком в рамках дела о банкротстве стороннего металлургического завода. В мае 2025 года вступило в силу решение об отказе в удовлетворении заявлений о привлечении Мечел к субсидиарной ответственности по обязательствам должника.

Оценочные обязательства по выплате налогов, кроме налога на прибыль

Руководство считает, что Группой были начислены все соответствующие налоги. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., Группа признала расходы в сумме 1 386 млн руб. по пеням и штрафам по просроченным налоговым платежам в составе статьи «Налоги, кроме налога на прибыль» обобщенного промежуточного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе. Группа отразила сумму в размере 65 млн руб. и 56 млн руб. по прочим налоговым претензиям, включая штрафы и пени, риск возникновения которых, по мнению руководства, является высоким по состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. соответственно.

Выявленные руководством возможные налоговые обязательства в части прочих налоговых претензий, включая штрафы и пени, в отношении которых не исключены расхождения в толковании законодательных и нормативных актов в области налогообложения, не начислялись в обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности. По состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. сумма таких обязательств составила 888 млн руб. и 510 млн руб. соответственно.

12. Налог на прибыль

Основные компоненты расходов по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг., представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Отражено в составе прибылей и убытков		
Текущий налог на прибыль		
Расход по текущему налогу на прибыль.....	2 204	2 653
Корректировки налога на прибыль, включая штрафы по налогу на прибыль и изменения в неопределенных налоговых позициях.....	28	190
Отложенный налог		
Относящийся к возникновению и погашению временных разниц	(4 688)	1 943
(Экономия) расход по налогу на прибыль, отраженный в обобщенном промежуточном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	(2 456)	4 786

С 1 января 2025 г. налог на прибыль рассчитывается по ставке 25% от налогооблагаемой прибыли в России.

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Ниже представлено сопоставление расходов по налогу на прибыль, рассчитанных с применением российской номинальной налоговой ставки к прибыли до налогообложения и неконтролирующей доли участия, с расходами по налогу на прибыль, отраженными в обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г. (неаудировано)	2024 г. (неаудировано)
Убыток до налогообложения	(42 967)	(11 196)
Экономия по налогу на прибыль по официальной налоговой ставке (25% для 2025 года, 20% для 2024 года)	(10 742)	(2 239)
<i>Корректировки:</i>		
Корректировки налога на прибыль, включая штрафы по налогу на прибыль и изменения в неопределенных налоговых позициях	28	190
Изменение непризнанных налоговых убытков и прочих временных разниц	7 795	4 555
Расходы не уменьшающие и (доходы) не увеличивающие налогооблагаемую базу	638	(406)
Обесценение гудвила	36	—
Убыток от выбытия дочерних предприятий	—	2 861
Влияние различий в ставках налогообложения	(211)	(175)
Итого (экономия) расход по налогу на прибыль	(2 456)	4 786

Вероятные риски по налогу на прибыль на сумму 283 млн руб. и 280 млн руб. по состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. соответственно были отражены в обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы.

Возможные риски по налогу на прибыль на сумму 5 901 млн руб. и 4 951 млн руб. по состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. соответственно не были начислены в обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., никаких других изменений в возможных налоговых рисках Группы не произошло.

13. Обязательства по налоговой рассрочке

В мае 2025 года Группа получила рассрочку по уплате части задолженности по налогу на прибыль и прочим налогам в общей сумме 13 854 млн руб. на срок до трех лет под залог имущества. Группа будет производить оплату рассроченной задолженности по графику с начислением процентов по ставке в размере 50% от ключевой ставки ЦБ РФ с выплатой процентов в конце срока рассрочки.

Суммы рассроченной налоговой задолженности были реклассифицированы из статей «Налог на прибыль к уплате» и «Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль» в обобщенном промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении. Разница между справедливой и номинальной стоимостями рассроченной налоговой задолженности отражена в составе статей «Прочие обязательства» в обобщенном промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении согласно положениям МСФО (IAS) 20 «Учет государственных субсидий и раскрытие информации о государственной помощи». Доход в виде разницы между рыночной процентной ставкой и установленной процентной ставкой уменьшает Прочие обязательства и признается в обобщенном промежуточном консолидированном отчете о прибыли и убытках и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., в составе статьи «Финансовые доходы». Расходы по процентам за предоставленную рассрочку, начисляемые по эффективной процентной ставке, отражаются в составе статьи «Финансовые расходы».

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

14. Добавочный капитал

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., добавочный капитал увеличился на 5 млн руб. в результате изменения неконтролирующих долей участия. Группа приобрела у третьей стороны 0,74% долей участия в дочернем предприятии за вознаграждение 83 млн руб.

15. События после отчетного периода

Группа провела оценку событий, наступивших в период после 30 июня 2025 г. и до даты одобрения обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности к выпуску, и пришла к выводу о том, что после отчетного периода не произошло никаких событий, которые потребовали бы корректировок или раскрытия информации в обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, за исключением раскрытых в Примечаниях 4 и 10.3.